
Kramerius 5 
Digitální knihovna 
  
 
 Podmínky využití   
 
Knihovna poskytuje přístup k digitalizovaným dokumentům pouze pro nekomerční,
vědecké, studijní účely a pouze pro osobní potřeby uživatelů. Část dokumentů digitální
knihovny podléhá autorským právům. Využitím digitální knihovny  a vygenerováním
kopie části digitalizovaného dokumentu se uživatel zavazuje dodržovat tyto podmínky
využití, které musí být součástí každé zhotovené kopie. Jakékoli další kopírování materiálu
z digitální knihovny není možné bez případného písemného svolení knihovny.
 
Hlavní název: Iluminace
Identifikátor ISSN: 0862-397X
Stránky: 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149



ILUMINACE 
H1x'níl. 8, 1996, č. 4 (24) 

Edice a materiály 

v , „ 
PRIPIS VACLAVA BINOVCE 

EMANUELU MORAVCOVI 

1942, 3.dubna, Praha 

Přípis režiséra Václava Binovce ministru školství a národní osvěty Emanuelu Moravcovi, 
týkající se poměrů v české kinematografii a personálního složení ČMFÚ. 

Režisér V. Binovec 
před eda Č . Filmové Unie, 
Praha II., Na Poříčí 21. 
Telefon 655-73. 

Pan Emanuel Morav <..:, 

ministr škol tví, 
Praha-III., 
Karmelitská 8. 

Vážený pane mini tře, 

OPIS. 

V Praze, 3. dubna, 1942 

Vyhovuji Vašemu ct. přání, které j te projevil při mé návštěvě u Vás dne 31. m. m. 
a v příloze za ílám Vám český přepis elaborátu, který jsem předložil na požádání urči
tému německému služebnímu místu v prosinci 1941. Mimo to Vás prosím, vážený pane 
ministře, abyste la kavě věnoval zřetel i obsahu mého přípisu, který jsem vám na výzvu 
pří lu" ného lužebního místa po lal již dne 13. února t. r., a který obsahuje zhuštěněji, 
co v širší formě přehledně podává přiložený elaborát. 

Vůdci a vlasti zdar! 

Vám oddaný 
V. Binovec v. r. 

Václav Binovec, Praha-XII., Mánesova 22. 
Tel. 396-16. 

139 



ILUMINACE 
Přípis Václavu BinovC"t- Ernanut-lu Moravť'ov i 

Vznik Česko-Moravského filmového ústředí. 

Samostatné filmové svazy odborové (výrobci, půjčovatelé a ob hodníci, biografi té, tvůr
čí pracovníci, technika) spojili ev polovině roku 1939 dobrovolně ve volném Filmovém 
ústředí pro Čechy a Moravu. Výnosem řfšského protektora ze dne 26. října 1940 plat
ností od 15. února 1941 vytvořena byla zrušením samo tatných svazů a pojením všech 
špičková organisace Česko-morav ké filmové ústředí jako organi ace povinná. 

Jak byli jmenováni funkcionáři Filmového ústředí. 

Podle § 4. výše uvedeného nařízení p. Reich protektora jmenuje p. Reich protektor 
předsedu tohoto ústředí. Avšak podle § 13 tanov Film. ú tředí jmenuj p. Reich -
protektor předsedu a potvrzuje o tatní členy výbory podle n á v r h u v 1 á d y p r o -
t e k t o r á t u Č. a M. Protože však film podléhal kompeten i mini terstva obchodu 
(mimo licence kin), podával p. Reichsprotektorovi návrh prostřednictvím vlády vla tně 
ministr obchodu. Tento návrh podával ministr ob hodu po ly" ení svého poradního sbo
ru. Filmový poradní sbor navrhl pak prostřednictvím ministra obchodu vé členy tak, jak 
až na malé výjimky dosud v tomto sboru po několik let za edali. Vynechal pouze ty své 
členy, kteří projevovali slovem a činem své protizednář ké a protižidov ké mýšlení 
a poctivou snahu pro upřímnou spolupráci Řlí. Podle těchto okolno tí vypadá pak 
sestavení členů českých výborů Filmového ústředí a jeho předsedy (pre identa). 

Nynější předseda (president) a členové výboru Filmového ústředí. 

Předseda Emil S i rot e k. Byl dříve soukromým úředníkem. Jeho otec byl odměněn za 
svou činnost v býv. sociálně-demokratické straně tím že byl bez jakékoliv kvalifikace 
jmenován ředitelem kanceláří býv. čsl. mini terstva "kol tví. Emil Sirotek ám počínal 
svou činnost ve film. oboru jako úředník pověstného homoerotického Žida O valda Koh
na-Koska, který uprchl. Později byl zaměstnán jako úř dník v podnicích Lucerna, patří
cích Miloši Havlovi, vedl pak biograf Lucerna, později bio Flora v Praz XII. V po led
ních letech získal bez finančních pro tředků porno í záhadný h vlivů pro ebe roz áhlý 
žižkovský biograf Aero. Byl a zů tal věrným za tán em zednářů, což projevoval lovem 
i činem při každé příležito ti. J a co nejúžeji přátelen odb. radou mini ter tva "kol
ství Janem Hejmanem, byl vždy velmi dobře za věcen do všech zednář ký h rejdů 
jak v býv. republice, tak i později, neboť Hejman byl zednářem vy okého věcení. Již 
v r. 1937 odhalena byla, - podle možno tí tehdejší cen urní prak e - zednář ká činno t 
tohoto zednáře v časopisech. Jan Hejman vyvíjel vůj neblahý zednář ký vliv v če kém 
filmu zvláště jako člen Film. poradního boru při min. obchodu, kde za tupoval mini -
terstvo školství. Jeho zednářství bylo znovu odhal no v roce 1939 a byl konečně v mi
nisterstvu školství přeložen do jiného odboru a zbaven člen tví Film. por. boru. Pře to 
neopomenul před eda tehdejšího Film. ústředí v Č. a na M., nynější pre ident Če komor. 
Film. ústředí, Emil Sirotek zváti jej dále o tentativně při všech oficiálních příležito tech 

140 



ILUMINACE 
Přípis Vádava Binm<·I" Emanlwlu loravť"ovi 

k v" em podnikům, pořádaným Ústředím a to na místa nejvýznačnější. A to ať to bylo již 
při příležito ti Filmových žní, filmových ple ů, representačních večerů, různých jury 
a pod. Když se odhalený zednář Hejman mu el vzdáti předsednictví Filmového tudia, 
děkoval mu, nepřítomnému, před eda irotek na valné schůzi této in tituce, o níž pozdě
ji zmínka, dojímavými slovy za jeho „o větovou činnost". Pravil, že doufá, že Hejman, 
který byl nepříznivými vlivy a vlivem doby nespravedlivě od traněn ze vého mí ta, ji -
tě e opět vrátí, aby pokračoval ve vé blahodárné činno ti v če kém filmu. Tato chůze 

(valná) Filmového studia konala se v paláci u Nováků a v květnu 1940. - Předseda Si
rot k, již ve Film. por. boru při min. obchodu a později jako předseda Film. ústředí sna
žil e se vými porno níky znemožniti natáčení kulturně-politicko/propagačního filmu 
,Y nový život" (Lep"í budoucnosti v tříc) v produkci Avis-filmu. Majitel firmy je R. Dvo
řáček. Jeho hlavní polupracovník Milo" Cettl ep al za přítomno ti vědka, člena tajné 
tát. policie, kt rý byl k natáčení jmenovaného filmu úředně přidělen, o celém průběhu 
natáčení a o všech obtížích, které byly natáčení kladeny ze tran úředních i poloúřed
ních mí t protokol v mí tno ti vrch. odb. rady Dr. Rathouského v min. obchodu. To bylo 
již v říjnu 1941. V tomto protokole obvinil p. M. Cettl e svědkem předsedu Sirotka, 
gen rálního tajemníka Film. ústředí Dr. Jar. Lei era a redaktora Filmového Kurýra Ha
velku přímo ze sabotáže proti tomuto důležitému politicko-propagačnímu filmu, který je 
natáčen za ouhla u a pomocí příslušných německých úřadů. - V po lední době získal 
i podle zpráv z odborných kruhů před eda irotek v dalším velkém žižkov kém biogra

fu vlivem vé před ednické funkce tolik vlivu, že e to rovná jeho majetnictví. Je to bio
graf Deklarace. irotek je mistrem přetvářky a pochlebnictví, čímž získává si podle 
vý h zednářských vzorů důvěru některých lehkověrných míst. O výše uvedené kuteč

no ti při natáč ní filmu ,Y nový život" může podati podrobné informace p. Miloš Cettl, 
Praha VIII., a báni 1. 

Ú třední výbor Če ko-moravského filmového ústředí. 

Miloš Ha ve 1 zastupuje výrobce českých filmů. Má pově t homo exuála. Byl hlavním 
majitelem a před edou býv. Filmových továr n A-B a Barrandově. Již v říjnu 1938 byl 
vyzván dopi em, pod p aným 15 českými filmovými reži éry, aby propu til ze vého 
p dniku židov ké ř dit 1 a členy právní rady. Originál dopi u leží v depositu u advo
káta. Toto přání pako ala d putace reži érů v li topadu 1938 p. Havlovi ú tně. Pan Ha
v 1 naléhavé pro bě n vyhověl a kryl e velmi průhlednými výmluvami. evyhověl je" -
tě ani dn 6. bř zna 1939 této p "tovan" žádo ti, předne ené ve právní radě továr n 
A-B. Naopak zdržoval j "tě přítomného filmov ... ho Žida Kohna-Ko ka, aby ezení práv
ní rady neopou"těl. T ovš m mělo za ná led k, že A-B byla převzata k věrným rukám 
německým právcem. ebyl také divu, když do po lední možné chvíle byla ob azena 
v" e hna význačná mí ta v jeho továrně A-B výhradně Židy. - Miloš Havel pracuj i dá
le vými pově tnými metodami. K tomu používá nákupu du"í ve vém baru Lucerna. 
Tam odbývaly e hůzky úředních i laických členů Film. por. boru, dodatečné chůze 

filmových výborů atd. Přítomní bývají napojeni a pak podle možno ti kompromitováni, 
či tě podl zednář kých způ obů. 

141 



ILUMI ACE 
Přípis áduva Llinovr·t' Emanudu Mont~<'o~i 

Biografisty za tupuje Ing. O. Mudr och. Jeř ditel m Vi letržního palá · . A protože e 
v tomto paláci nachází také biograf, platí Mudroch za odborníka. Patří ·el irotkov v 

klice. 
Výrobce c lovečerních filmů za tupuje Alois F i a 1 a. J ř ditel m ve firm v El k
ta-Slavia. Jako dlouho! tý ř dit 1 bý . majit 1 této firmy, filmo ého žida u rba ha, 
který upr hl, kryl vždy svým arij tvím machinac tohoto Žida. jja n vji b lo to idě
ti z toho, že když Žid Auerbach nemohl pro ou firmu zí kati z B rlína film o po led
ní Olympiádě, založil Fiala za jeho peníze firmu Olympiafilm a na tuto film do ezl. 
Když se če"tí film. reži éři v říjnu 1938 u ne li, že nebudou praco ali pr Žid , 
projevil Fiala vůči režisérovi Binovcovi velmi hla itě a důrazně vou ne ůli a r zhoř
čení nad tímto počinem a Binovcovi prohlá il, ž on, jako ini ·iátor tohoto uj dnání 
pone e dů ledky. Fiala taví e vždy co nejo tř ji, ovšem chytrácky krytě proti 
všem filmovým pracovníkům, kteří jsou či byli známi jako lidé mýšl jící opravdovv 
s německo-če kou spoluprácí a projevili se jako protižidovvtí a protizednář"tí pracov
níci . 
Výrobce krátkých a kulturní h filmů zastupuje A. Lehner. Byl vojákem býv. ~ 1. le
gií v Itálii. 
Výrobce filmových týdeníků za tupují K. Pečený a A. Procházka. K. Pečený je ředi
telem komanditní polečnosti Aktualita a zamě tnává e svém podniku muže bývalé
ho režimu, kterým u sebe po kytl a yl a dobrý výdělek. J ou to na př. hý alý redaktor 
tisk. odboru min. zahraničí a pravá ruka pově tného Hájka, redaktor Jindř. Elbl, pově t
ný svými veřejnými levičáckými výlevy v vých bývalý h projevech. Dále ředitel tech. 
oddělení býv. operatér Jindř. Brichta, který je stále ještě ženat s Židovkou, býv. redaktor 
Č. Slova Kučera, který pro své nenávistné p aní proti če kému filmu byl smutně pověst
ný aj. Pečený hrával v době, když již byl Židům dávno zakázán pří tup do mí tno tí, ha
zardní hry v karty s filmovým Židem Emilem Mei nerem ve jmenované době u Hlav ů. 
Na to do ti vědků. 

Filmoví tvůrčí pracovníci nej ou ve Film. ústředí ni kým zastoupeni. Před eda irotek 
navrhl za jejich zástupce reži éra Mac (Martina) Friče. Pan Reich protektor jej však ne
potvrdil a tu Sirotek ze vzdoru nejmenoval raději vůbec nikoho a pra ovníci zů tali bez 
jakéhokoliv odborného zastoupení. Sirotek navrhl Friče, ač dobře věděl, že má pově t 
komunisty, no íval obča odznak „Ať žije rudé v paněl ko" a byl „dvorním" reži érem 
hradních lownů Woskovce a Vi richa, jakož i polupracovníkem na její h filmových 
„dílech". A právě jako na vzdor po taral e Sirotek o to, aby Fričovi, jako 1 ičákovi byly 
prokázány pocty a byl za jeho př d dnictví odměněn tzv. národní c nou mini ter t a 
obchodu. 
Všechny 4 odborové skupiny ve Film. ústředí mají vé poradní bory, které si jmenují 
jednotliví zá tupci v ústř. výboru Film. ústředí. J n jako příklad uvádím, ž ve filmovém 
poradním výboru odboru IV., t. j. filmových tvůrčích pracovníků za tupuje · nari ty 
pi ovat l Václav Krv ka, který byl okr . oud m v Pí ku potre tán věz ním 6 m v í u 

pro homo exuální zločiny. Ovš m rež. Čáp, jeho dů ěmý přítel, prohlá il opil 'm ta u 
po jednom z „ ezení" v Lucemabaru, že e p. Milo v Ha el již p taral, aby Krvka do
stal od p. stát. pre identa milo t. To zdá e vv ak v lmi nepravděp dobn ". ~ dou ·í pro
dukce za tupuje p. Václav Dražil, který byl v 'ho ča u potrestán vězením 2 mě íců 

142 



ILUMI ACE 
Přípi ác·lurn Hinovc·t> Emumwlu 1oruvC'ovi 

pr křivou pří ahu. Záležito t byla hojně omílána různými d nníky, pak však utichla. 
Toto j n pro příklad. 
Ti kovým referentem Film. ú tředí je red. Jiří Havelka. J také vedoucím redaktorem 
Filmového Kurýra. Ludo al kdysi inženýr tví. tudie nedokončil a v loupil do lužeb 
pově tného komuni ty J. Kozy, tehd fího vydavatele „Tmu". Koza ydával tehdy také 
Filmo ý Kurýr. př vz tím Film. Kurýra Filmovým ústředím převzat byl i red. Jiří Ha
v lka, který tal jakým i zloduchem a na v ptavačem před edy irotka. Zdá e, že jej 
má nějak v rukou, - jinak nedá vy větliti způ ob, jakým dá irotek Havelkou ovliv
ňovati. Byl v býv. Film. porad. sboru při ministerstvu jedním z těch, kdo e tavěli co nej
o Lřeji proti výrobci politicko-propagačníh filmu ,Y nový život", firmě Avisfilm a jejím 
majitelům. Patří k n jp vnějším loupům triumvirátu Sirotek-Lei r-Havelka. Ač ovlá
dá něme ký jazyk elmi v patně, přibírá ho před . irotek i k jednáním německými úřa

dy i k oficielním ce tám do Říše, jako na př. posledně k jednání Říš. filmové komory 
v Mni ho ě. 

Úředníci (sekretáři odborů) ve Filmovém ústředí. 

G n rálním ekretář m je JUDr. Jaro lav Leiser. Vystudoval ve Francii (Dijon} na teh
d fí Benevovo tipendium. Byl zamě tnán v právní kanceláři vého strýce, známé
ho obháj e židov ký h emigrantů z ěmecka v procesu proti t~hdejšímu řediteli Kredit
-An talt der Deut chen, dr. Neuwirthovi, který byl pak na základě politických obvinění 
vyplývajících z tohoto proce u zatčen. Pak byl sekretářem svazu židov kých dovozců 
ameri kých filmů a za tupoval je i ve Film. porad. sboru, kde se stavěl všemožně proti 
domácí výrobě v zájmu vých židovských chlebodárců. Po té byl převzat Filmovým ústře
dím, kde zavedl byrokratickou admini trativu, jež má krýti patrně nekalé počiny členů 
Film. ú tředí. 
Re~ rentem ( ekretář m} kupiny výrob ů če kého filmu je Miro lav R um 1 e r. Byl 
nadporučíkem v č 1. armádě a při jejím zru v ení byl převzat minis. obchodu a přidělen 
jako úředník Film. porad. boru. Tam byl činný as 1 rok a za své lužby, které prokazo
val irotkově klice, jmenován byl bez jakýchkoli odborných znalo tí referentem výroby. 
Při každé příležito ti proj vuje vou odbornou neznalost a neschopno ta je otázkou, proč 
za tává tak odpovědné mí to. 
Refer ntem kupiny film. obchodu a půjčoven je Jo ef H 1 in o maz. Měl kdysi vou půj
čovnu Brně a pak byl vybrán za ředitele židov ké americké Metro-Goldwyn, kde vým 
občan tvím kryl r jdy zahraniční h Židů, kteří byli opravdovými řediteli. Pro sekretáře 
této kupiny americký ·h Židů vybral i tehdy známého židovského štváče Waltra Lustiga. 
V r. 1938 podnikl , tudijní" ce tu do R a po vém návratu vydal chvalozpěvnou kni
hu o pětiletém ovět kém plánu atd., kt rá vv ak záhadně zmiz la z knižního trhu. Za své 
":inno ti v Brně byl ýznačným činitelem v radikální ociální demokracii. 
Ref r nt m kupiny film. tvůrčích pracovníků j Jo ef J a u r i . Jo efJauris jako ah ol
v nt měvťan ké vkoly byl dlouhá léta podúředníkem Všeob. nemocnice v Praze. Při tom 
za tával mí to tajemníka býv. organi aci film. t ůrčích pracovníků, Film. Unii. Byl dů
věrným přítelem upr ·hl "ho před edy brann "ho výboru, po lance nár. soc. str~ny Joži 

143 



ILUMINACE 
Přípis VúC'lava Binovet' Emanut> lu Moraví'ovi 

Davida. Má dávnou pověst homosexuála. Fedruje další homo exuály, jako jmenovaného 
již V. Kršku a dává je povolávati na odpovědná mí ta v por. sboru Film. ústředí. Byl stá
lým návštěvníkem pověstného homosexuálního klubu „Přátel tví" v Batexu. Nemá vů
bec odborných zkušeností pramenících z prak e, neboť byl nejvýše průměrným diva
delním ochotníkem a pořádal zájezdy pražských herců do venkovských mě t. Tam pak 
s nimi také „hrál". 
Jako pomocný orgán zřídil si kdysi p. Miloš Havel instituci „F i 1 m o v é tu d i o", 
které bylo pak převzato býv. Film. ústředím pro Č. a M. a bohatě dotováno ubvencí mi
nisterstva obchodu. Tato zcela zbytečná a drahá instituce nepodléhá vůbec kontrole pro
tektorátních úřadů ani kontrole p. Reichsprotektora. Sloužila vždy za mí to tajných 
schůzek a jednání zasvěcených členů Film. poradního sboru, později Film. ústředí. Její 
činnost byla určena jejím býv. předsedou, zednářem, odb. radou Hejmanem. Vedoucím 
Studia je Ing. K. Smrž, který je stále ženat e Židovkou. K ruce jsou mu lektoři, které i 
vybírá on a předs. Sirotek. Jsou to mezi jinými: komuni tický pisovatel Dr. Vančura, 
hýv. redaktor Nár. Listů, ironií o udu zarytý levičák Dr. Miro lav Rutte aj. K chválení 
námětu a výrobního programu če kého filmu bylo vždy měrodatným to, co vyjádřil 
Ing. Smrž, jako hlavní lektor Studia. Jak vypadala schvalování (a vlastně jak vypadá dá
le) je možno posouditi z toho, že ing. Smrž věrně udržuje zednářskou tradici býv. svého 
předsedy Hejmana, podléhá zřejmě vlivu své židovské manželky a tak bylo i v nedávné 
době zamítnuto předem každé libreto, které by se „neopatrně" dotýkalo židovského 
a zednářského řádění. I jury, kterou si vybral ing. Smrž k po uzování poslední soutěže na 
filmové náměty, bohatě dotované minist. obchodu, sestávala z „dobrých" a polehlivých 
levičáků a židofilů. 

Z činnosti předsedy Film. ústředí a členů ústředního výboru. 

K ilustraci vybírám jen některé případy, hlavně z činno ti Sirotkovy a o tatních v hý . 
Film. poradním sboru při min. obchodu a pod. Když člen Film. por. boru, rež. Binovec 
dal v listopadu 1938 pilný návrh, aby ze za edání byl vyloučen zástupce amerických ži
dovských firem Žid Walter Lu tig, byl navrhující okřikován hlavně odb. radou Hejma
nem a Sirotkem a tehdejší před edající odb. rada Ing. M. Urban návrh vůbec nepřipu -
til pro odpor ostatních. V létě r. 1939 dal Binovec návrh, aby z jakékoliv polučinnosti 

v českém filmu byli vyloučeni zednáři; tu na popud irotka rozpředla se o tomto návrhu 
dvouhodinová debata, ve které irotek tvrdil, že vla tně nikdo neví, co ti zednáři j ou 
a co zavinili. Teprve na rozhodný nátlak Binovce byl návrh odhlasován, když e předtím 
někteří vzdálili, aby nemuseli být hlasování přítomni. Tak zvlávtě to byl i tehdejší zá
stupce min. školství v tomto boru. Nebylo divu, když jeho šéf, ministr škol tví, byl sám 
zednář. Návrh Binovce, aby k součinnosti na filmových námětech byli vyzváni i tzv. pra
vičáčtí spisovatelé, jako Durich, Deml aj., byl přijat velkou nelibo tí a byl proveden jen 
neúplně. Překážky, jaké kladli členové Film. por. horu, nynější če v tí členové ú tř. vý
boru Film. ústředí s předsedou Sirotkem v čele od amého počátku výrobě důležité
ho kulturního politicko-propagačního filmu, ep ány byly již ve zmíněném protokole 
v kanceláři hýv. pře edy Film. por. boru, vrch. odb. rady Dra Rathou kého p. Milo v em 

144 



ILUMINACE 
Přípis Vúl'la a Binov<·„ Emanu„lu 1oraveovi 

Cettlem. - V za edání h výboru Film. ú tř dí u nesli se v úzkém kruhu za před ednic
tví irotka přítomní zá tupci české film. výroby na tom, že jen oni, t. j. Lucemafilm, 

ationalfilm, Elekta- laviafilm smějí vyrábět če ké filmy. Ostatní výrobci - a bylo tu 
několik velmi erio ních fir m - nebyli vůbe dotázáni a byli existenčně hozeni přes pa
lubu. Totéž talo e výrob i krátkých, kulturních a propagačních filmů, kde za výrob
c byl i dále připu"'těn např. Jo ef Koza, pově tný komuni ta, který je"'tě koncem r. 1938 
vyráběl filmy za podpory minist. obrany. Tuto p dporu inka oval, a ač o tom pánové ve 
Film. ústř dí věděli, po kytli mu dal"'í podpory, když tento film rozstříhal na několik 
„tělovýchovných" filmů a vydal jako dodatky. - Činnost předsedy Film. ústředí a jeho 
výborů j ja ná: uchou ce tou byli od traňováni hlavně ti, kteří e nažili o kladnou 
polupráci Ř1í a kteří lovem i činem veřejně pracovali protižidov ky a protizednář
ky. Tak na př. když r ži ér Čeněk "'légl př dložil k schválení námět protižidov kého 

filmu tendencí návratu k půdě, byl tento námět Film. ú tředím a Film. Studiem jedno
značně zamítnut a r ži ér v légl od té doby není prakticky vůb c připuštěn k filmové 
práci. Tajné zednář ké měry, dědictví po db. radovi Hejmanovi bují dále prostřed
nictvím před edy irotka, členů výboru a Studia. Tu opravdu „ryba mrdí od hlavy". 
I ti členové výboru Film. ú tředí, kteří byli jaksi „bezpohlavní", podlehli v krátké dob"' 
p ychologickému t r ru, nebo zednář ké úli no ti Sirotkovy kliky a tali e poslu"'nými 
při luhovači o tatních. Filmové ústředí to zařídilo tak, aby hlavně v"'ichni filmoví tvůrčí 
pra\;ovníci, kt ří byli známi jako protizednáři a anti emité, byli „suchou cestou" odstra
ňováni z prác ve filmu a po zednář ku popraveni - tedy od oµz ni k nečinnosti ve vém 
oboru, který již dlouhá léta zastávali a vydáni na po pas bídě. Tito taří filmoví pracov
níci, muži i ž ny, z nichž mnozí byli průkopníky filmu u nás vůbec, byli prohlášeni 
pochlebovačnou a intrikán kou Sirotkovou kupinou, která je u napro té moci, za „vel -
zrádce a german fily' . Protože již 15. II. t. r. vypršela lhůta jednoho roku, na kterou byl 
jmenován před eda Filmového ú tř dí a potvrz ni o tatní jeho členové výboru, podávám 
na Va "i výzvu vůj názor na jmenování nových funkcionářů. ávrh činím podle vé zku
šeno ti, neboť již po 25 let pracuji zde ve filmovém oboru a znám v" echny pracovníky ve 
v" e h odborech velmi p drobně. Na požádání podávám též životopis a popis činno ti 
V. Binovce a Č. Šlégla. 

Předseda:? 

Až do března 1941 za tával funkci úřadujícího mí topředsedy V. Binove (zcela bezplat
n "').V" echny zdrav" návrhy a projevy pro německo-českou polupráci a aktivní loyalitu, 
kt ré vůbe byly prov cleny, byly od něj. Při novém jmenování v březnu 1941 byl jako 
„germanofil" od traněn. Bližší v životopi e, příloha A. 

Zá tupce filmové výroby: Frant. I. K u b i"' ta. Majitel firmy Europafilm. Reelní 
a pracovitý muž, býval před edou vazu film. výroby a obch du. Jeho firma je menší, ale 
velmi zdravá. Dováž 1 dříve něme ké a francouz ké filmy a ročně vyrobil vždy jeden 
dobrý film. Adre a: Praha-I., Melantri hova 5. 
II. Jo ef Jon á "'. Ředit l firmy Lloydfilm akc. pol. Je dlouhá léta zaměstnán ve filmu. 
Byl předním funk ionář m býv. Svazu výroby a obchodu filmového. Adresa: Praha-II. -
Vodičkova 6. 

145 



ILUMI ACE 
Příp1' Váduva Bino\<"!' Emanurlu lora\.-ovi - - -- --

Filmový obchod: Aloi H u b r t. Majitel firmy Gl bu film. Dováží n "m ké, " éd
ské a holand ké filmy. Po dlouholeté praksi ve výrobě a obchodě filmy založil i ý" e 
jmenovanou erio ní půjčovnu, která dobře pro pí á. Je pilný a polehli ý muž. Adre a: 
Praha II. - "t"pán ká 57. 

Biografy: Karel Slaba. Býv. majit 1 bia Olympi . J ř ditel m bio Ufy, Viktoria na 
Příkopě. 

II. Frant. rb. Dlouholetý ředitel bia Kapitol (dříve v"tozor). ěto ou álku prodělal 
jako nadporučík, byl zraněn, pra oval pak jako bankovní úř dník. Adre a: Bio Kapit l, 
Vodičkova. 

Filmoví tvůrčí pracovníci: Vincenc 1ég1 ( chlogl, adre a: Praha- tra"nice, Pod 
Třebešínem 16. Viz přílohu B. 
Tuto kupinu zastupoval až do března 1941 rež. V. Binov c ve funkci mí topřed edy 
Film. ústředí. 

Výrobci krátkých filmů: Rudolf Dvořáček. Majit 1 firmy Aviafilm. Býval redak
torem v hospodář kém oddělení Č. T. K. Ve filmu je činným a i 8 let. J ho adre a: 
Praha-II. - Viktoria 36. 
II. Josef V i 1 í m e k. Majitel firmy Propagafilm. Pracuje již pře 15 let ve výrob" kultur
ních, krátkých filmů. Dobrý a polehlivý odborník. Adre a: Praha VII. - Veverkova 10. 
Placení referenti (sekretáři) jednotlivých skupin, jak byli již dříve jm nováni, budou ji -
tě při přetvoření výboru Filmového ústředí vyměněni. Jinak by ice byl nový předseda 
a výbor, ale prohnilá administrativa by zůstala a ještě zů talo by také n b zp čí tiché 
pasivní re istence, ba abotáže. 

Příloha A/l. 

Václav Binovec. Narodil ev Praze 12. září 1892 jako yn ob hodníka (drogi ty). tu
die tředo "kol ké, farmaceutick „ a odborné obch dní. Mluví če ky, německy, anglicky, 
rusky, čá tečně k všeobecné potřebě též polsky, ukrajin ky, k dorozum "ní i rb ky, fran
couz ky, maďar ky a několik vý hodních idiomů. Až do r. 1914 praco al v prak i a na 
zkušené ve Welsu (Oberdonau), Drážďanech, Čem icí h, proce to al c l u E ropu, 
evrop. i a ij ké Ru ko, pracoval v v. merice atd. Akti n" loužil jako jedn ro ". do
brovolník 1910-11 a odbyl i cvičení ve zbrani v Budape"ti u j zde tva. "tovou válku 
prodělával jako poručík budape"ť ké Tr. Dion o 4 na vý h. fr ntě od prv "ho dne až do 
r. 1917. Byl vyznamenán ighum Laudis, Karl -Trupp nkr uz a má nár k na král. uher
skou a král. bulhar kou vál č. medaili. V r. 1917 zakládal j dnu z první ·h zdejších fil
mových výrob n pod jmén m ~ tebfilm, která racion ln" yráběla č k „ filmy n přetr

žitě do r. 1922. Jako průkopník nov "ho průmy lu ztratil výrobě é i rodinné jmění 
a pracoval pak po dva roky v B rlíně jako reži ér. Po té pracoval jako r ži "'r u různých 
firem a od r. 1926 vyráběl opět j št" n "m „ filmy pod vou firmou v Praz , k čemuž při
členil v létech 1926-31 vla tní film. půjčovnu. Po zav d ní zvukového filmu n tačil 

146 



ILUMI ACE 
Přípis ál'luvu Hinovrt> b:munuťlu Moravl'ovi 

na výrobu vla tním kapitálem a od té doby pracuje tále jako režisér zvukových filmů pro 
různé firmy. Za některé vé filmy byl vyznamenán mnoha uznáními, na př. modrou tu-
hou če . filmu, plaketou „za loužil o č. film", zlatou m dailí apod. 
Od r. 1932 byl vedoucím odborové organi ace filmových tvůrčích pracovníků a to po 
dva roky jako mí topř d cla, pak jako předseda až do r. 1941 s přestávkou v r. 1937, kdy 
byl odstraněn placenou komuni tickou opo icí. Hned v" ak na to byl přímo prošen, aby 
e opět ujal předsedni tví. Ve své funkci bojoval hlavně o zlepšení sociálního a mzdové

ho po tavení filmových pracovníků a tavěl e veřejně proti cizím židovským emigran
tům a její h vlivu. Od zříz ní původního Film. ústředí v Č. a na M. byl mí topředsedou 
této korporace až do března 1941. Od r. 1934 byl členem Film. poradního sboru při min. 
obchodu až do r. 1941. Když se po převzetí moci Vůdcem v Německu v r. 1933 postavil 
na val. hromadě organi ace film. pracovníků Filmové unie, co nejrozhodněji proti zamo
řování zdej"íh filmu záplavou židov kých emigrantů z ěmecka, byl levicovými časo
pi y prohlá"en za „fa"i tu" a od té doby pronásledován jejich tiskem při každé příleži
to ti. Ani j "tě dne 14. XII. 1938 nedala si „Národní Práce" ujíti příležitost k surovému 
výpadu na j ho o obu pro jeho protižidovskou práci. Po svém návratu ze svět. film. kon
gre u v Berlíně v 1: 1935 uspořádal Binovec, který byl kongresu přítomen jako delegát, 
v řejnou přednášku, k níž byli pozváni i pří lušní referenti filmoví z různých minister-
tev. V této př dnášce, jakož i v dalších projevech líčil rozvoj filmového průmyslu v no

vém Hitl rově ěm cku, spolupráci celého německého národa v Nové Říši a vše doklá
dal fotografiemi. To vyne lo mu dal"í novinář ké pronásledování a hlavně pak zostřený 
bojkot jeho o ohy v prá i židovskými a židomilskými firmami. Téhož roku zřídil při 
Filmové Unii odbor „německých a německy mluvících členů", aby tak spolupráce s ně
meckou filmovou industrií byla připravena. Za tento svůj počin byl opět pranýřován. 

kolegiální organi ací v hýv. Rakou ku (Fachschaft der Filmschaffenden Oesterreichs) 
uzavřel vzáj mnou kartelovou smlouvu již v r. 1935, hned na to projednával uzavření po
dobné mlouvy s odborem film. pracovníků při Reichsfilmkammer v Berlíně a v r. 1936 
nav"tívil v Berlíně tehdejšího před edu Reichsfilmkammer Weidemanna k dojednání 
této vzájemné ochranné úmluvy. Od té doby byl v stálém tyku s pří lušnými německý
mi filmovými činiteli k zlep" ení vzájemného poměru. Po návratu z mobilisace v r. 1938 
byl v říjnu iniciátor m vzáj mného ujednání 16 českých film. režisérů o tom, že nehu
dou nadále pracovati pro Židy. Za toto byl při návštěvě u ředitele Aloise Fialy v Elek
ta- laviafilmu Fialou o tře napaden a bylo mu pohroženo, že důsledky ponese. Svůj slib 
ředitel Fiala plnil a uzavřel mu ce tu k práci ve jmenované firmě, ač tato byla později 
jako či tě židov ká ari ována. Jen ten, kdo žida Auerhacha v této firmě kryl, t. j. ředitel 
Al. Fiala zůstal. V témž mě íci říjnu 1938 byl Binovec iniciátorem dopisu předsedovi 
akc. pol. A-B na Barrandově, v kterém byl předseda Milo" Havel vyzván, aby propus
til vé židov ké ř ditele a vedoucí zamě tnance. Když Havel písemně neodpověděl a vy
z al pouze k ú tnímu jednání, v dl Binovec tříčlennou deputaci, která Havla slušnou 
formou opět vyzvala k propuštění Židů. Havel však nevyhověl, vymlouvaje se v" emožný
mi způsoby. Originály všech ujednání dříve jmenovaný h j ou uloženy. Dne 16. března 
1939 do tavil se Binovec v odpoledních hodinách do ez ní správní rady A-B na Bar
randově, když již byl téhož dne v dopoledních hodinách požádán, aby promluvil k děl
nictvu, uklidnil ho a připomenul mu povinno t další pilné práce. Binovec předložil opět 

147 



ILUMINACE 
Přípi~ Vúf'lavu Binovc·p Emanudu 1oravc·ovi 

předsedajícímu ve správní radě M. Havlovi požadavek okamžitého propuštění židov
ských ředitelů a správních radů. Bylo slíbeno, ale nebylo vykonáno, jak ukázaly další 
důsledky. Pro tyto své jmenované činy a ještě dalších mnoho vy loupení a pro azování 
protižidovských a protizednář kých návrhů v různých film. korporacích, zvláště pak ve 
Film. porad. sboru byl vládnoucími židomily a zednáři, jakož i jejich toupenci bojkot 
Binovce vyvrcholen a on nebyl zásadně zaměstnáván ve výrobě zdejšího filmu. Jako ne
pohodlný byl odstraněn z předsednictva Filmového ústředí, protože příliš dohře viděl do 
jeho „čarodějné kuchyně". Levicovým žurnali tům, kteří edí nerušeně dále ve filmo
vých rubrikách většiny časopisů, byl dán pokyn k „řežbě". A tak bylo i na jednom ze 
zasedání Film. porad. sboru beze jména sice, ale zcela nezastřeně prohlá" eno zá tupcem 
ministerstva školství, důstojným následníkem z dnáře Jana Hejmana, o jehož od traně
ní se Binovec postaral již v r. 1939, že Binovec hy si měl hledat nějaké jiné zamě tnání. 
Tento návrh byl již zřejmě projednán v úzké, tajné, t. zv. výrobní komisi a v dánkách 
v Lucernaharu. Teprve na zákrok Kultur-politi che Ahteilung heim Reich protektor do
stal Binovec opět jeden film k natočení jako reži ér. A tu ukázaly e opět zednář ké me
tody. Firma N ationalfilm protahovala pomocí Film. ú tředí práci v tomto filmu uměle tak, 
že dnes, po 10 měsících od prvých prací, není film ještě zcela hotov a premiéra má býti 
posazena do nejhorčejšího léta, ač film je, podl po udku odborníků, vynikajících kva
lit. Ředitel Faix, vedoucí firmy Nationalfilm prohlá il v červnu 1941 Binovcovi ale poň 
přímo, že hy ním film nikdy nedělal, ale „když ti páni my lejí", tak prý j den film mu 
musí dát. Na další že je ovšem těžko pomýšlet, protože prý „pánové mají zcela jiné plá
ny". Také p. Miloš Havel jako majitel Lucernafilmu chtěl již v r. 1940 využíti reklamy 
k své očistě, uzavřel s Binovcem smlouvu na režii protizednář kého filmu, dal vše vyhlá
siti novinář ky a když docílil vého reklamního úmy lu, prohlásil Binovcovi, že nemůže 
přece točit nějaký protizednář ký film, co prý by „tomu řekli okolové" atd. avrhl Bi
novcovi, aby e připravený protizednářský námět (od spisovatele De la Cámary) předě
lal na „pikantní veselohru". Binovec odmítl a po ča e naléhal na plnění písemně uza
vřené smlouvy. Toto Binovcovo jednání zřejmě urazilo plutokratického Havla, který byl 
vždy zvyklý jednati se zamě tnanci nabobským způ ohem a nedodržovati slibu. 
Z výše uvedených skutečno tí je jasno, jak Filmové ústředí a židomil"tí filmoví podnika
telé se snaží ze všech sil odstraniti každého aktivi tického pracovníka z filmového dění. 
Používají staré, osvědčené zednářské metody: bojkotu práce a zamě tnání. 

Příloha B. 

Vincenc Schloegel (divad. jméno Čeněk Šlégl). Narodil se v Praze 30. IX. 1893 jako yn 
pražského obchodníka. Vy tudoval třední školu v Praze. Ve větové válce loužil v hýv. 
rakouské armádě. Pracuje již po několik let v divadle Vla ty Buriana jako her ca reži
sér. Jako divadelní herec a režisér je činný již pře 25 1 t, jako filmový h r c 20 let. 
V posledních 7 letech režíroval amostatně několik filmů. V r. 1940 byl úča tníkem 
delegace če kých kulturních pracovníků, kteří podnikli tu po Říši a byli v Berlí
ně přijati Reichsministrem Goehbelsem. Po vém návratu nap al informační články 
o svém zájezdu do „Nár. Politiky" a ,Ylajky", j ho rozhla ová předná"ka o zájezdu byla 

148 



ILUMINACE 
Přípis VáC'lava Binovc·t' Emanuelu MoravC'ovi 

ředitelstvím rozhlasu pí emně odmítnuta. Pro vou aktivistickou činnost a smýšlení je 
též již dlouhou dobu záměrně bojkotován a není připuštěn k práci ve filmu. Před dvěma 
lety již předložil Filmovému ústředí a Filmovému studiu námět pro protižidovský film 
„Návrat", líčící návrat k půdě a zhoubnou činnost Židovstva na českém venkově. Tento 
námět byl všal.c oběma institucemi hladce odmítnut a Šlégl byl vystaven ještě zostřené
mu bojkotu. V poslední době pracuje též v rozhlase v politických skečích. 

AMV, S-531-6. 

Ediční poznámka 

Patná ti tránkový přípi Václava Binovce mini tru škol tví Emanuelu Moravcovi je uložen v Archivu mi

nisterstva vnitra ve fondu S - 531 - 6. trojopis s průvodním dopi em je v záhlaví označen jako „opis". 
Průklep téhož dokumentu e do hoval také v pozů talosti Martina Friče, uložené v NF A. V textu jsme opra
vili jen evidentní překlepy a v nejnutnějších případech j me doplnili zapomenutou interpunkci, jinak je celý 
text ponechán beze změn. Zachovali jsme též zvýraznění názvů jednotlivých částí a jmen v textu. 

I. K. 

149 


